
0

200

400

600

800

1000

6187

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 a
více

po
če

t p
ro

je
kt

ů

trvání projektu [roky]

schválené neschválené

Last update: 4 minutes ago

autoři
Alžbeta Gardoňová – gardonova@ipr.praha.eu
Zuzana Horáková - horakova@ipr.praha.eu
Barbora Listíková - listikova@ipr.praha.eu
Barbora Páníková - panikova@ipr.praha.eu

0

1

2

3

4

5

0

100

200

300

400

500

600

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2014 2013 2015 2016 2017

do
ba

 tr
vá

ní
 p

ro
je

kt
u 

[r
ok

y]

po
če

t p
ro

bí
ha

jíc
íc

h 
pr

oj
ek

tů

probíhající projekty průměrný počet let potřebný dokončení projektu

Změnu stavebního  
zákona

Ekonomická 
krize

Po 10letém 
 územním řízení 

bylo platné územní 
rozhodnutí vydáno 
41 z 50 projektům. 

Jinak řečeno,  
9 projektů neprošlo 
ani po 10letém úsilí 

územním řízením  
a nemohou být tedy 

realizovány. 

JAK (NE)STAVÍME
ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ PRO BYDLENÍ ZA POSLEDNÍCH 20 LET

Praha čelí problémům s dostupností bydlení. Jednou z hlavních příčin je zvyšující se poptávka, kterou neuspokojuje intenzita výstavby bytových domů. Tento útlum je mimo 
jiné způsobený komplikovaností systému výstavby. Analýza vyhodnocuje vývoj a prostorové rozložení územních řízení, která umisťující bytové a rodinné domy. Sledujeme 

projekty probíhající v minulých 20 letech, evidované v databázi PDÚ (procesy disponování územím). Analýza je součástí 1. veřejné soutěže výzkumného projektu Technologické 
agentury České republiky (TAČR) – Zkvalitnění systémů a procesů povolování nové výstavby v Praze: Dostupnost bydlení.  

Část výstupů byla vizualizována pomocí aplikace Operations Dashboard.

0 5 km

Počet bytových jednotek na km2

0

0,01 - 20

20,01 - 50

50,01 - 100

100,01 a více

0 5 km

Počet bytových jednotek na km2

0

0,01 - 20

20,01 - 50

50,01 - 100

100,01 a více

0 5 km

Počet bytových jednotek na km2

0

0,01 - 20

20,01 - 50

50,01 - 100

100,01 a více 0 5 km

Počet bytových jednotek na km2

0

0,01 - 20

20,01 - 50

50,01 - 100

100,01 a více

1 of 10

2006

Počet bytových 
jednotek na km2

2016

Rychlost schvalování projektů 

Ukázka 
dashboardu 

Počty schválených projektů
dle délky procesu

Umístěné bytové  
jednotky za katastry

neschálené

schválené

průměrný počet let potřebný ke schválení projektu

probíhající projekty

po
če

t p
ro

bí
ha

jíc
íc

h 
pr

oj
ek

tů

trvání projektů (roky)

* U 42 projektů trvalo územní řízení 16 a více let. 5 z nich zůstalo neschváleno.

* 

rok

po
če

t p
ro

je
kt

ů

do
ba

 tr
vá

ní
 p

ro
je

kt
ů 

(r
ok

y)

Počty umístěných
bytových jednotek

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ket
o

n
dej 

hcýv
oty

b 
hcý

nětsí
m

u teč
o

p

rok dokončení projektu

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

rodinné domy

menší bytové domy

větší bytové domy

rok ukončení územního řízení

rodinné domy

menší bytové domy

větší bytové domy

po
če

t b
yt

ov
ýc

h 
je

dn
ot

ek

záměr
studie
územní řízení
- žádost o územní rozhodnutí (vyhodnocení umístění stavby a její soulad s okolím) – vyřizuje stavební úřad
- vyjádření dotčených orgánů státní správy (ochrana památek, životního prostředí apod.) a sousedů pozemku
- v zákonem stanovených případech posouzení vlivu na životní prostředí
- stavební úřad rozhodne, zda:
a) vydá územní rozhodnutí  ostatní účastnící se mohou odvolat k MHMP
b) nevydá územní rozhodnutí     žadatel se může odvolat k MHMP

stavební řízení
stavba

Proces realizace stavebních záměrů

Databáze PDU je evidence územních rozhodnutí a dalších dokumentů, které jsou součástí územních řízení, 
vedená IPR Praha. Základní sledovanou jednotkou je projekt. Projekt si můžeme představit jako sled akcí 
(dokumentů), které byly v rámci jednoho územního řízení vydány. Podstatným problémem evidence je fakt, 
že dodávání podkladů městskými částmi není nijak právně vymahatelné, IPR má k dispozici přibližně  
90 % všech vydaných dokumentů v rámci územních řízení. Pětinu z nich tvoří akce umisťující bydlení,  
jimiž se analýza zabývá. 

Databáze PDU

69 %
územních  

řízení trvalo  
1 rok  

nebo méně

zdroj dat 
© institut plánování a rozvoje hlavního města prahy

software
ArcGIS 10.6.1, ArcGIS Online, Oracle, adobe indesign cc 


